
Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 2017100 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032200100

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL NA BAHIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
LEILÕES

Leilão nº 1/2017-Veículos Apreendidos Há Mais de Sessenta Dias -
Processo 08655.026104/2016-27.

A Superintendência Regional da Policia Rodoviária Federal
na Bahia comunica aos interessados que realizará licitação na mo-
dalidade LEILÃO PÚBLICO, do tipo MAIOR LANCE, presencial e
on line, para venda em hasta pública de veículos de terceiros apre-
endidos há mais de 60 dias nas Unidades Operacionais PRF de
Simões Filho/BA, Santo Antônio de Jesus/BA, Humildes/BA e Ala-
goinhas/BA, que ocorrerá na data de 06 de abril de 2017, a partir das
9h, no auditório da Delegacia PRF 10/01 - Simões Filho/BA, lo-
calizada na BR - 324, KM 604, Simões Filho/BA. O edital estará
disponível a partir desta data, no site www.prf.gov.br/portal/esta-
dos/bahia/leiloes. O edital também poderá ser examinado e/ou lido na
Sede da SRPRF/BA, localizada na Rua Antônio dos Santos Gouveia,
263, Porto Seco Pirajá, na cidade de Salvador/BA, das 8h às 11:30 e
das 13h às 16:30, nos dias úteis. Maiores informações através do
telefone (71) 2101-2238 ou pelo e-mail gestao.pa-
t i o s . b a @ p r f . g o v. b r. .

Leilão no- 1/2017
Bens Móveis Inservíveis Processo 08655.016465/2016-65.

A Superintendência Regional de Polícia Rodoviária Federal
na Bahia - SRPRF/BA comunica aos interessados o local e data da
licitação que será realizada no dia 12 de abril 2017, a partir das 9h,
no Auditório da SRPRF/BA, na rua Antônio Santos Gouveia, n. 263,
Quadra A, Lote 09 - Porto Seco Pirajá, Salvador-BA, na modalidade
LEILÃO PÚBLICO, do tipo MAIOR LANCE, para venda em hasta
pública de bens inservíveis oriundos do patrimônio da SRPRF/BA. O
edital estará disponível a partir desta data, no site www.prf.gov.br,
link LEILOES, EDITAIS, LEILAO. O edital também poderá ser
examinado e/ou lido na Sede da SRPRF/BA, endereço acima descrito,
das 8h às 11h:30 e das 13h às 16:30, nos dias úteis. Maiores in-
formações através do telefone (71) 2101-2208 ou pelo e-mail
c p l . b a @ p r f . g o v. b r.

VIRGÍLIO DE PAULA TOURINHO
Superintendente

PREGÃO No- 3/2017 UASG 200114

Processo: 08655001822201771 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de água mineral e gás de cozinha, conforme condições, quan-
tidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos
órgãos e entidades participantes (quando for o caso), estabelecidas
neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00017. Edital: 22/03/2017
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Antonio
Santos Gouveia, No- 263, Quadra A, Lote 09, Porto Seco SALVADOR
- BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200114-05-3-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/04/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO EMILIO SOUTO CRUZ
Chefe da Seção Administrativa e Financeira

(SIDEC - 21/03/2017) 200114-00001-2017NE000005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL

EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2017 - UASG 200128

No- Processo: 08669000089201638.
PREGÃO SRP No- 17/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
04674092000146. Contratado : NETWARE TELECOMUNICACOES
E -INFORMATICA EIRELI. Objeto: Contratação de serviço con-
tinuado de acesso à internet, a ser executado de forma contínua, que
será prestado nas condições estabelec idas no Termo de Referência,
anexo do Edital. Fundamento Legal: lei 8666/93, lei 10520/02, lei
8078/90, dec 2271/97, IN 02/08 SLTI/MPOG. Vigência: 20/03/2017 a
20/09/2019. Valor Total: R$58.587,60. Fonte: 174020197 -
2017NE800145. Data de Assinatura: 20/03/2017.

(SICON - 21/03/2017) 200128-00001-2017NE800091

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 1/2017 - UASG 200128

No- Processo: 08669021700201661 . Objeto: Aquisição de suprimen-
tos de reposição por inexigibilidade da empresa SERVIÇO AERO
TÉCNICO LTDA, que detém exclusividade no fornecimento de peças
de reposição para produtos fabricados pela empresa SERVIÇO AERO
TÉCNICO LTDA, sendo essa a fabricante do equipamento Grupo
Moto-Bomba, modelo SAT-12M3-DN40-SYM-FAC, pertencente à
Superintendência de Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso do
Sul. Total de Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor
exclusivo, conforme Declaração da Associação das Industrias Ae-
rospaciais do Brasil Declaração de Inexigibilidade em 16/03/2017.
AUGUSMAR VIEIRA MELO. Chefe da Seção Adm Financeira.
Ratificação em 17/03/2017. LUIZ ALEXANDRE GOMES DA SIL-

VA. Superintendente. Valor Global: R$ 5.586,84. CNPJ CONTRA-
TADA : 03.856.395/0001-17 SERVICO AERO TECNICO LTDA -
E P P.

(SIDEC - 21/03/2017) 200128-00001-2017NE800091

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 006/2017. Pregão Eletrônico nº
001/2017. Processo nº 08669.016371/2016-37. Objeto: Registro de
preço para eventual prestação de serviço de desinsetização, desra-
tização, descupinização, eliminação de aracnídeos e outras pragas que
representem ameaça à incolumidade física dos servidores e usuários
da Delegacia de Coxim/ MS - BR 163, km 734, nas áreas internas e
externas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Dec. 7.892/13. Vigência:
12 (doze) meses, de 08/03/2017 a 07/03/2018. Fornecedor: PRES-
TADORA DE SERVICOS RONDONIA EIRELI ME - CNPJ
11.069.034/0001-59. Descrição: Serviços de desinsetização, desrati-
zação, descupinização, eliminação de aracnídeos e outras pragas para
atender a Delegacia de Coxim/ MS - BR 163, km 734 e os postos de
Coxim e São Gabriel do Oeste/MS, com fornecimento de material e
mão de obra, nas áreas internas e externas, conforme proposta, edital
e anexos. Quantidade: 04 (quatro) aplicações. Valor unitário: R$ 1,35
por m². Signatários: Augusmar Vieira Melo, Superintendente Regio-
nal Substituto, 3ª SRPRF/MS, e Dailcio Aires Rodrigues, Repre-
sentante legal, PRESTADORA DE SERVICOS RONDONIA EIRELI
ME.

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DO LITORAL SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO nº 02/2016 ao CONTRATO nº 192/2015. Pro-
cesso nº 08128.000120/2015-77. Contratante: FUNAI/Coordenação
Regional do Litoral Sul - CNPJ nº 00.059.311/0072-10, representada
por sua Coordenadora Regional Substituta, Sra. Marlinda Cuesta Tel-
les - CPF nº. 201.730.402-68. Contratada: Trio Construtora e In-
corporadora Ltda - EPP - CNPJ nº 14.121.231/0001-68, neste ato
representada por seu Sócio Administrador Sr. Júnior Elói José Ecks-
tein - CPF nº 036.735.759-37. Objeto: Modificar a Cláusula Segunda
- Da Vigência, do Contrato nº 192/2015, para prorroga-lo até a data
de 31/03/2017. Data de Assinatura: 29 de dezembro de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 - UASG 194047

Número do Contrato: 235/2013.
No- Processo: 08128000090201418.
PREGÃO SISPP No- 2/2013. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -.CNPJ Contratado: 02294475000163. Contratado : UNI-
SERV - UNIAO DE SERVICOS LTDA -.Objeto: Modificar a Cláu-
sula Quarta - Da Vigência e Prorrogação, para prorrogar por mais 12
meses o Contrato nº 0235/2013. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e
alterações posteriores. Vigência: 10/01/2017 a 09/01/2018. Valor To-
tal: R$66.280,68. Fonte: 100000000 - 2017NE800013. Data de As-
sinatura: 04/01/2017.

(SICON - 21/03/2017) 194035-19208-2017NE800011

COORDENAÇÃO REGIONAL DO VALE DO JAVARI

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2017 - UASG 194007

No- Processo: 08744000038201585.
PREGÃO SRP No- 1/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -.CNPJ Contratado: 13153640000183. Contratado : AFS
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS -EIRELI - EPP. Objeto: Con-
tratação de serviços terceirizados de Limpeza e higienização predial
(02 postos para Sede da CR Vale do Javari e 01 posto para a CTL de
Eurunepé/AM); e 01 posto de Motorista Categoria "D" para a Sede da
CR Vale do Javari/AM.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
respectivas alterações. Vigência: 01/03/2017 a 01/03/2018. Valor To-
tal: R$178.431,57. Fonte: 100000000 - 2016NE800059 Fonte:
100000000 - 2017NE800004. Data de Assinatura: 01/03/2017.

(SICON - 21/03/2017) 194035-19208-2017NE800011

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS
SOBRE DROGAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo No- 00002/2017 ao Convênio No-

809825/2014. Convenentes: Concedente : FUNDO NACIONAL AN-
TIDROGAS, Unidade Gestora: 200246, Gestão: 00001. Convenente :
MUNICIPIO DE PAULISTA, CNPJ nº 10.408.839/0001-17. Pror-
rogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 4.000,00, Vigência: 29/12/2014 a 26/06/2017. Data
de Assinatura: 23/12/2016. Signatários: Concedente : ROBERTO AL-
LEGRETTI, CPF nº 330.704.908-91, Convenente : GILBERTO
GONCALVES FEITOSA JUNIOR, CPF nº 007.882.414-19.

(SICONV(PORTAL) - 21/03/2017)

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2017 ao Convênio No-

813158/2014. Convenentes: Concedente : FUNDO NACIONAL AN-
TIDROGAS, Unidade Gestora: 200246, Gestão: 00001. Convenente :
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ, CNPJ nº
40.738.999/0001-95. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total:

R$ 379.377,55, Valor de Contrapartida: R$ 7.587,55, Vigência:
20/01/2015 a 30/09/2017. Data de Assinatura: 30/12/2016. Signa-
tários: Concedente : ROBERTO ALLEGRETTI, CPF nº 330.704.908-
91, Convenente : ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PI-
NHEIRO, CPF nº 363.928.635-91.

(SICONV(PORTAL) - 21/03/2017)

AVISOS DE REVOGAÇÃO

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 8.668, de 11 de fevereiro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União - DOU de 05 de abril de 2016, em atenção ao
contido no Ofício nº GRPAe-315/111/16, resolve:

REVOGAR a doação da aeronave, objeto do Termo de Doa-
ção nº 01/2001, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União
nº 112, de 11 de junho de 2001.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 8.668, de 11 de fevereiro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União - DOU de 05 de abril de 2016, em atenção ao
contido no Ofício nº GRPAe-315/111/16, resolve:

REVOGAR a doação da aeronave, objeto do Termo de Doa-
ção nº 02/2001, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União
nº 112, de 11 de junho de 2001.

ROBERTO ALLEGRETTI

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2017 ao Convênio No-

805127/2014. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200330, Gestão: 00001. Convenente : MU-
NICIPIO DE SUZANO, CNPJ nº 46.523.056/0001-21. P.I.127/2008,
art. 30, VI.. Valor Total: R$ 115.472,00, Valor de Contrapartida: R$
15.472,00, Vigência: 10/10/2014 a 12/11/2017. Data de Assinatura:
16/03/2017. Assina : Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA
JUSTICA / CELSO PERIOLI- SECRETÁRIO NACIONAL DE SE-
GURANÇA PÚBLICA.

(SICONV(PORTAL) - 21/03/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2017 ao Convênio No-

793484/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200330, Gestão: 00001. Convenente : ES-
TADO DE MATO GROSSO, CNPJ nº 03.507.415/0028-64. Pror-
rogação para 20/03/2018. Valor Total: R$ 448.282,53, Valor de Con-
trapartida: R$ 22.497,05, Vigência: 27/12/2013 a 20/03/2018. Data de
Assinatura: 20/03/2017. Signatários: Concedente : CELSO PERIOLI,
CPF nº 856.262.608-20, Convenente : ROGERS ELIZANDRO JAR-
BAS, CPF nº 095.695.858-38.

(SICONV(PORTAL) - 21/03/2017)

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO DE AJUSTE (PROADI-SUS): Nº 03/2014.
PROCESSO/SIPAR Nº: 25000.137467/2015-20
INTERESSADOS: A União, por intermédio do Ministério da Saúde -
CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a Associação do Sanatório Sírio -

Hospital do Coração - CNPJ nº 60.453.024/0003-90.
PROJETO DE APOIO: BASICS - Estudo randomizado para avaliar o
efeito de uma solução balanceada em comparação ao cloreto de sódio
a 0,9% na sobrevida em 90 dias de pacientes gravemente enfermos.
OBJETO: Alterar o valor previsto no extrato publicado no Diário
Oficial da União nº 49, de 14 de março de 2016, Seção 3, página 67,
passando do valor total de R$ 1.440.000,00 (um milhão e quatro-
centos e quarenta mil reais), reduzindo para o valor atualizado de R$
1.392.294,47 (um milhão, trezentos e noventa e dois mil duzentos e
noventa e quatro reais e quarenta e sete centavos).
PARECER TÉCNICO: nº 04/2017/PC/DECIT/SCTIE/MS.

TERMO DE AJUSTE (PROADI-SUS): Nº 05/2014.
PROCESSO/SIPAR Nº: 25000.014916/2015-62
INTERESSADOS: A União, por intermédio do Ministério da Saúde -
CNPJ nº 00.530.493/0001-71 e o Hospital Alemão Oswaldo Cruz -

CNPJ nº 60.726.502/0001-26.
OBJETO: "Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde - DATS".
PROJETO DE APOIO: Alterar o valor total do projeto de apoio
publicado no Diário Oficial da União nº 101, de 29 de maio de 2015,
Seção 3, página 95, passando do valor total de R$ 15.922.403,00
(quinze milhões, novecentos e vinte e dois mil e quatrocentos e três
reais), reduzindo para o valor atualizado de R$ 13.694.657,00 (treze
milhões, seiscentos e noventa e quatro mil e seiscentos e cinquenta e
sete reais).
PARECER TÉCNICO: nº 01/2017/CGFATS/DECIT/SCTIE-MS.

Ministério da Saúde
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-22T00:02:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




